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НАСЛОВ НА 
АКТИВНОСТА 

Расвета преку пренамена: Трансформирајте ги 
пластичните шишиња во креативни плафонски светилки 

 

ЦЕЛИ НА 
АКТИВНОСТА 

• Да се разбере влијанието на пластичниот отпад врз животната средина 
и важноста на пренаменувањето. 

• Да се научи како безбедно да се сечат и обработуваат пластични 
шишиња. 

• Развивање на основни техники на плетење за изработка на абажури. 

• Истражување на различните методи на украсување и доработка на 
светилките. 

• Стекнување благодарност за креативниот потенцијал на пренаменетите 
материјали. 

МЕТОД(И) НА 
ОБУЧУВАЊЕ 

 

• Демонстрирање: Инструкторот го демонстрира секој чекор од процесот, 
а учесниците го следат. 

• Пракса со активно учество: Учесниците добиваат можност да го вежбаат 
секој чекор од процесот врз сопствените шишиња. Ова е фантастична 
техника за да се зацврсти наученото и да се поведе сметка дека сите ја 
разбрале постапката. 

• Групна работа: За да ја завршат задачата, учесниците работат во мали 
групи. Ова може да биде ефикасен начин за промовирање на тимската 
работа и способностите за решавање проблеми. 

• Решавање проблеми: Инструкторот им дава време на учесниците да 
поставуваат прашања и да ги решат проблемите на кои ќе наидат. Ова е 
од витално значење за да се поведе сметка секој да е успешен во 
завршувањето на работата. 
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ВРЕМЕ И 
ВРЕМЕТРАEЊЕ 

• 2 часа - од 12:00 до 14:00 часот  

ЛОКАЦИЈА И 
ИЗРАБОТКА 

• Пријателско, пријатно место, на пр. кафуле, галерија, клуб, библиотека 
итн., место приспособено на потребите на повозрасните; треба да биде 
блиску до тоалетот. 

• Пространа работилница 

ГОЛЕМИНА И 
ПОЛОВА СТРУКТУРА 
НА ГРУПАТА 

• Од 10 до 15 учесници 

ПОТРЕБНИ 
МАТЕРИЈАЛИ И 
АЛАТКИ 

 Основни материјали: 

• Пластични шишиња: Соберете различни големини и бои за уникатен 
изглед. Одлучете се за ПЕТ/PET (полиетилен терефталат) или 
ХДПЕ/HDPE (полиетилен со висока густина), бидејќи тие се безбедни и 
лесни за манипулација. 

• Ножици: Остри, цврсти ножици се неопходни за сечење на шишињата. 
За неискусните учесници подобар избор може да се ножици со 
заштита. 

• Скалпел: За покомплексни парчиња и детални форми. Ракувајте со 
претпазливост и придржувајте се до упатствата за безбедна употреба. 

• Шило или алатка за дупчење: за да се направат дупчиња, за потоа да се 
вметнат лентите од шишето. Изберете шило како побезбедна опција, 
особено со помалку искусните учесници. 

• Рибарски конец: Дава потпора и го прицврстува абажурот. Изберете 
силен и издржлив тип кој може да ја издржи тежината на светилката. 

• Лента (по избор): Може да се користи за зацврстување или лепење на 
украси. Изберете тип што одговара за пластика како топол лепак или 
креп трака. 
 
Дополнителни алатки: 
 

• Линијари и маркери: За обележување на мерките и линиите за сечење. 

• Подлога за сечење: Ги штити површините од ненамерно оштетување. 

• Ракавици: Обезбедува заштита од остри рабови и потенцијални остри 
парчиња. 

• Клешти: Може да биде корисно за манипулирање со жица или 
прикачување на светилките. 

• Боја во спреј (по избор): Додајте персонализација на абажурите. 
Обезбедете соодветна вентилација за време на бојадисувањето и 
користете соодветни маски за безбедност. 
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• Украси (по избор): Мониста, панделки, светки, итн. може да додадат 
уникатност и стил на готовите светилки. 

• Мерки на претпазливост: 

• Остри алатки: Обезбедете јасни упатства за безбедно ракување и 
надгледувајте ги учесниците, особено кога користат ножеви и шило. 
 

ОПИС 

Чекори во изработката: 
Материјали: 

 
Пластични шишиња: Соберете различни големини и бои за уникатен 
изглед. 
Ножици: Остри и цврсти. 
Скалпел (по избор): За поделикатните работи. 
Алатка или клешта за нитни: За дупките за ткаење. 
Рибарски конец: Силен и издржлив. 
Лента (по избор): Лепак на загревање или селотејп за пластика. 
Украси (по избор): Мониста, панделки, светки, итн. 
Линијари и маркери: За обележување на мерките и линиите за сечење. 
Подлога за сечење: Ги заштитува површините. 
Ракавици: за безбедност. 
Клешти (по избор): За манипулирање со жица или светлосни тела. 
Боја во спреј (по избор): Обезбедете соодветна вентилација и маски за 
безбедност. 
 

Чекори: 
 
Подгответе ги шишињата: Темелно измијте ги и исушете ги шишињата. 
Отстранете ги етикетите и капачињата. 
 
Исечете и обликувајте ги: со помош на ножици или скалпел, исечете ги 
шишињата во саканите форми и големини согласно дизајнот на 
абажурот. Размислете за ленти, цвеќиња, геометриски форми или 
кроеви во слободен стил. 
 
Сплетете ги: Направете дупчиња по должината на рабовите на 
исечените парчиња со помош на шило или алатка за дупчење. Сплетете 
ги парчињата користејќи го рибарскиот конец, создавајќи стабилна и 
интересна структура на абажур. 

 
*Бидете креативни: (по избор) Персонализирајте ја светилката со боја, светки, 
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панделки или други украси. 

СОВЕТИ 

Работа во група и дискусии: Охрабрете ја соработката и интеракцијата преку 
групни проекти, сесии со бура на идеи или насочена дискусија. Ова ќе им 
овозможи на луѓето да учат едни од други и да изградат меѓусебен однос. 
Можности за вмрежување: Обезбедете посебно време или посебен простор за 
учесниците да се поврзат и да разменат информации. Ова може да биде од 
особена важност кога станува збор за работилниците за професионално 
усовршување 

НАСОКИ ЗА 
ИНСПИРАЦИЈА 

Линкови за инспирација: 
Пинтерест (Pinterest): ризница со идеи проекти од типот „направи сам“ или 
„пренамена“, вклучително и панели со „Светилка од пластични шишишња“ и 
„Направи сам – идеи за плафонска светилка“. 
Еци (Etsy): Откријте креативни и рачно изработени дизајни на светилки 
направени од рециклирани материјали. 
Вештини за пренамена (Upcycled Crafts): Веб-страница посветена на 
инспирација и едукација на луѓето за зголемување на пренамената, со упатства 
и идеи за проекти за светилки. 
Инструкции (Instructables): Најдете инструкции чекор-по-чекор и детални 
водичи за изработка на различни дизајни на светилки од рециклирани 
материјали. 
Дизајн милк (Design Milk): Останете во тек со најновите трендови и идеи во 
дизајнот, вклучувајќи одржливи и подобрени решенија за осветлување. 
Криејтив блум (Creative Bloom): Блог полн со проекти „направи сам“ и 
креативна инспирација, со многубројни уникатни идеи за пренамена на 
светилки. 

• Вистинска инспирација: https://www.archilovers.com/stories/3446/plastic-
bottles-from-containers-to-colorful-ceiling-lamps.html 

 

ЗАВРШНИ 
ЗАБЕЛЕШКИ 

Од отпад до светлина, го надминавме прозаичното, плетејќи ја надежта во 
пластични нишки, осветлувајќи ги не само домовите, туку и самиот поим за 
нашиот однос со Планетата Земја. 


